27. *Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt: et super dolorem vulnerum neorum addiderunt.* Nos percussi sumus a Deo, quia peccavimus: et vulnera sunt peccata nostra. Dolor vulnerum, afflictio contra peccatum. Percussio est mortalitas et corruptio. Hanc percussionem suscepit ipse Filius Dei, quamvis non peccaverit. Vere (inquit Propheta) langiores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (*Isai. 53.*). Sed Judæi addiderunt, qui quem Deus Pater plagis mortalitatis et corruptionis vulneraverat, ipsi insuper occiderunt. Mortales homines hic, cum pœna nascuntur, et hæc pœna percussio est Domini. Et huic pœnæ addunt quicumque alios fuerint persecuti. Et quia ipsi apposuerunt dolorem super dolorem, vide apertam justitiam, quæ sequitur.

28. *Appone, inquit, iniquitatem super iniquitatem eorum.* Ut sicut alibi dicitur: Qui nocet, **350** nocet adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. 22.*). *Etsic non intrent in justitiam tuam.* Culpa enim excitat culpam: et cum una non corrigitur, exinde altera generatur. Et quanto plus refrigescit caritas, tanto amplius abundat iniquitas. Vel super iniquitatem patrum oppone iniquitatem filiorum, ut extendatur de progenie in progeniem iniquitas eorum, sicut ipsi dixerunt: Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Math. 27.*). Quod autem dicit, *Appone: non sic accipiendum est, ut Deus ponat, vel addat iniquitatem in aliquo: sed quasi hoc agat, quando fieri permittit.* Neque enim humanam mentem debellando destruit, sed recedendo: quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa. Hinc Salomon ait: Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quem ille despexerit (*Eccles. 7.*). Propterea adhuc subjungit:

29. *Deleantur de libro viventium.* Libri nomine prædestinatio Dei accipitur: quia sicut hoc quod in libro scriptum est, fixum manet: sic incommutabile est, quicquid a Deo prædestinatur. Quomodo ergo dicit *Deleantur, si hi qui scripti sunt, deleri non possunt?* Sed hoc dictum est secundum spem illorum, qui ibi se scriptos putabant. Quid (*Ex Augustino*) est *deleantur de libro vitæ?* Et ipsis constat non illos ibi esse. Illi qui se sperabant, tanquam merito justitiæ suæ in libro scriptos Dei, quibus dicitur: Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam habere (*Jonn. 5.*): cum perducta fuerit damnatio eorum, etiam ad cognitionem ipsorum, delebuntur de libro vitæ, id est, non ibi se cognoscent. Dixi *deleantur, secundum spem eorum.* Quid secundum æquitatem tuam? *Et cum justis non scribantur.* Confirmat in fine versus, quod præmissum est in capite. Audivimus, quid nobis cavendum sit in malis: audivimus nunc quid sit imitandum in Christo. Illi tales fuerunt, et sic perierunt. Tu benigne Domine, quid dicis de te ipso?

30. *Ego sum pauper et dolens: salus tua, Deus*

suscipit me. Exemplo Domini nostri discamus pauperes esse et dolentes. Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Et beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth.* 5.). Hoc ipsum prius in se nobis ostendit, propterea dicit, *Ego sum.* Totum corpus ejus hoc dicit. Corpus Christi in hac terra pauper et dolens est. Sed sint divites Christiani, prorsus si Christiani sunt, pauperes sunt. In comparatione namque caelestium divitiarum, quas sperant, quicquid hic habent, pro nihilo reputant. Nec sunt deserti tales pauperes, quoniam salus Dei suscepit eos. Ad quam rem: Ut jam non sint pauperes et dolentes, sed potius letantes et beati faciant quod subjunctum est:

31. *Laudabo nomen Dei, cum cantico.* Id est, cum jocunditate et exultans in meipso, *magnificabo eum in laude.* Haec sunt divitiæ meæ, ut scilicet, cum gaudio et hilaritate non cessem Deum meum laudare et magnificare.

32. *Et laus illa placebit Deo, super omne legale sacrificium.* Et hoc (*Ex Augustino*) ostendit per partem, cum subjungit: *Super vitulum novellum cornua producentem et unguilas.* Talis enim quærebatur vitulus in sacrificio, qui et novellus esset, et tam magnus tamen, ut cornua mitteret, atque unguilas fortes haberet. Et hoc ex significatione factum est. Qui bene instructus est, et ad laudem 351 Dei opulentus, cornua debet habere, quibus adversarium ventilet: et unguilas, quibus terram excitet: novellus propter novam vitam. Aliquis hæreticus forte contradicit, cornibus novi et veteris Testamenti ventiletur. Alius terrena sapit, unguilis discretionis et robore virtutis excitetur. Super hunc vitulum tibi placebit laudatio mea, in illa æternitate ubi perfecte laudabunt de Sancti, sine ulla contradictione.

33. *Videant pauperes, et latentur.* Credant hæc, et spe gaudeant: et magis pauperes sint, ut ditari mereantur. Et convertit se ad eos admonendos dicens: *Querite Deum, et vivet anima vestra.* Deus est vita animæ. Queritis panem, ut vivat caro vestra? Deum querite, et vivet anima vestra. Unde hoc probas?

34. *Quoniam exaudivit pauperes Dominus.* Nec exaudivit, nisi pauperes. Si vis exaudiri, pauper esto. Noli (*Ex August.*) de te presumere, nec aliquid querere, præter Deum tuum. Si peccator es, non ideo desperes. *Et vinclos suos, in peccatis, per quæ viderentur repudiari a Deo, Non desepit.* Illos vinclos non despicit Deus, qui sui sunt, id est, qui per poenitentiam et satisfactionem eum requirunt.

35. *Quapropter Laudent illum cæli et terra, et mare, et omnia reptilia in eis.* Homo, rationalis creatura, laudet Deum, et per hominem omnis creatura: quoniam ipsæ species et materiæ rerum sunt homini causa, ut ipse laudet auctorem et Salvatorem suum. Quare laudent?

36. *Quoniam Deus salvam faciet Sion, id est, Ecclesiam Deum speculantem, modo per fidem, deinde contemplantem per speciem (1. Cor. 13.). Et edificabuntur civitates Judæ, id est, animæ sua peccata confitentis.* Initium bonorum est confessio peccatorum. Et justus in principio accusator est sui (*Prov.* 18.). Primum ergo debent homines mala sua confiteri, atque moribus in melius commutari: et sic edificabuntur in civitate Dei, unde psalmus iniuriatur pro his, scilicet, qui commutabuntur. *Et inhabitabunt ibi, id est, in illa beata civitate, in illa excelsa Sion.* Et non ad horam, sed *hereditate acquirunt eam.* Ut possideant illam in æternum: et non una sola generatio justorum, sed per omnes successiones.

37. *Et semen servorum ejus, id est, fidei imitatores, possidebit eam.* Et quia fides sine dilectione non valet (*Jacob.* 2.), continuo adjecit: *Et qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea.* Qui non ex timore, sed ex amore serviunt Deo. Ipsi sunt semen, et ipsi inhabitabunt in ea, tanquam in hereditate sua. Nullus ibi hereditabit, nisi per dilectionem. Deus est di-

lectio. Et qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in eo (1. *Joan.* 4.). Hic est finis, hæc est hereditas.

TITULUS PSALMI LXIX.

1. Sequitur titulus in alio psalmo, *In finem, Psalmus David, in remembrance eo quod salvum me fecit Dominus.* In finem, id est, in Christum nos mittit iste psalmus, qui attribuitur David, id est, eidem Christo, sive cuilibet justo in tribulatione posito, in remembrance, id est, in consideratione rememorationis, eo quod (inquit) *salvum me fecit Dominus.* Memor enim salvationis et etiam beneficiorum, quæ Deus contulit mundo (sicut in alio psalmo monstratum est)? securus petit liberari, licet multis malis urgeatur. Est ergo 352 in hoc psalmo vox tribulaturum inter passiones periclitantium, sed de suo capite præsumantium. Ipsi sunt materia psalmi. In prima parte postulanti a Deo suam liberationem, deinde persequentium conversionem. In secunda exultant in Domino, et magnificant eum. Ad ultimum paupertatem et egestatem suam commendant, ad exemplum caeterorum: et exinde adjuvos a Deo se insinuant, et liberatos. Intendunt autem exhortari, quosque, ut convertantur ad Deum, et securos reddere de æterno bono, et urgeantur a malis, atque in his non dilidere, sed omnipotentis Dei adiutorum invocare. Audiamus eos, atque affecta cordis uniusquisque nostrum dicat, quod sequitur.

PSALMUS LXIX.

2. *Deus, in adjutorium meum intende. Domine, ad adjuvandum me festina.* Tu qui es Deus et Dominus meus, creator et gubernator meus in adjutorium meum intende misericorditer: adjuva festinanter. Primum inspice in tantam necessitatem: deinde accelera auxilii consolationem. Cum dicit, *In adjutorium meum,* ostendit se aliquid operari pro liberum arbitrium, et petit divinum auxilium ad cooperandum. Contra omnes adversitates et tentationes dicendus est iste versiculus. Et cum tribulamur, et cum operamur, divino adjutorio semper opus habemus. Deinde orat etiam pro persecutoribus, cum subjungit:

3. *Confundantur de peccatis, et revertantur, id est, timeant te iudicem, qui querunt animam meam,* subaudi ad perdendum eam. Hæc vox proprie ad martyres pertinet, qui ad hoc quærebantur, ut occiderentur. Et cum orant pro suis inimicis, perfectionem nobis insinuant caritatis. Diligite (inquit Dominus) inimicos vestros. Benefacite his, qui oderunt vos: et orate pro persequentibus et calumniantibus vos (*Marc.* 5.). Ideo adhuc subditur:

4. *Avertantur retrorsum et erubescant, qui voluit mihi mala.* Primo fuit (*Ex Augustino*) impetus persequentium: modo remansit malevolentia cogitantium. Tempora sunt in Ecclesia persecutione distincta. Factus est impetus in Ecclesiam, quando reges et principes persequerentur eam. Crediderunt illi: data est pax Ecclesie, sed non deest fremitus persecutorum: impetus tamen suos ad cogitationem verterunt. Dictum est de his temporibus Ecclesia: Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet (*Psal.* 111.). Pro his orat martyr, quomodo et pro illis, ut retrorsum avertantur, id est, credant in Christum et sequantur. *Erubescant etiam de commissis peccatis.* Peccator enim et poenitens, quo plus deserti verecundia de recordatione delicti, eo uberiori a Domino meretur gratiam. Nonne hæc prætulit Publicanus, qui nec audebat oculos ad cælum levare? Ideo justificatur magis Domini iudicio, quam ille Phariseus, quem deformavit præsumptio (*Luc.* 18.). *Avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi, Eug, Eug.* Id est, Bene, bene. Similiter avertantur illi erubescentes de malis suis, qui adnan ur mihi. Et hoc statim, ut eorum conversio non moretur. Facile enim emendatur culpa, quæ cito corrigitur. His tribus versibus tria genera persecutorum commendantur, id est, malefactores, malevoli, adulatores: quorum primum fit opere, alterum cogitatione, 353 tertium locutione. His tribus modis affligitur corpus Christi. Reprobi enim mala quæ possunt, bonis inferre non desistunt. Et cum non possunt malum quod volunt agere, non cessant illud cogitando tractare. Et cum nocere non valent, aut non audent in aperto,

faciant quod possunt, simlndo, adulando, laudando, atrahendo. Isit sunt qui dicunt, *Euge, euge*: qui quos possunt, falsis laudibus seducunt. Pro his tamen orat Ecclesia, ut convertantur, et fiat quod subjunctum est:

5. *Exsultent, secundum corpus, et latentur, secundum animam non in se gloriantes, sed in te, a quo habent lætari et exultare. omnes qui querunt te. Quia alii non habent in te lætari vel exultare. Et dicant semper, magnificetur Dominus. Peccator es (Ex Augustino)? magnificetur, ut vocet. Conlteris? magnificetur, ut ignoscat. Jam juste vivis? magnificetur, ut regat. Perseveras usque in finem? magnificetur, ut glorificet. Semper ergo magnificetur Dominus. Hoc dicant justi: hoc dicant, qui querunt eum. Quisquis hoc non dicit, non querit eum. Dicant hoc, Qui diligunt salutare tuum, id est, Filium tuum. Ab illo est enim illis salus, non a se. Nec digne possunt laudare Deum Patrem, qui non diligunt Deum Filium, per quem salvati sunt. Dicant, Magnificus est Dominus, qui nos tam potenter salvavit. De se autem dicat unusquisque quod subditur:*

6. *Ego vero egenus, mendicans meam salutem, vel aliorum: et pauper sum, id est, insufficiens per me ad eam inquirendam. Nec tamen ideo dislido: nam Deus adjuvat me: ut possim quam desidero salutem possidere. Sic utique nos Deum laudare decet, ut cum illum prout possumus magnificamus, nosmetipsos infirmos et inutiles judicemus. Ille enim abundans, nos egeni: ille dives, nos pauperes. Quando hæc recognoscimus, et de nobis dislidentes, in ipso solo confidimus: tunc nos tanquam pauperes et egenos adjuvat Deus. Unde ad ipsum, ejus habet adjutorium, familiarem se convertens locutionem subjungit: *Adjutor meus, in bonis, et liberator meus, a malis, es tu*: et non alius. Et hoc tantum mihi restat petere: *Domine, ne moreris*: sed fac quod facturus es, ducendo me in gloriam tuam. Et hic aperte innuit, se memorem beneficiorum Dei, sicut titulus prænotavit. Impotremus et nos Domini Dei nostri adjutorium, et liberationem, et gloriam: atque ex toto corde dicamus illi, *Domine, ne moreris.**

TITULUS PSALMI LXX.

1. Psalmus qui sequitur, hoc modo intitolatur: *In finem psalmus David, filiorum Jonadab, et priorum captivorum.* Hic titulus tangit historiam, quomodo filii Jonadab in prima captivitate in Babyloniâ ducti sunt (*Jerem. 33*). Quibus pater Jonadab præcepit ut non biberent vinum, et in tabernaculis norarentur. Jonadab qui interpretatur *spontaneus*, Dominum Christum figuravit: qui filius et imitatoribus suis præcepit, ut non bibant vinum (*Luc. 21*); id est, terrenæ voluptati non inhaerant: et in tabernaculis, id est, in militia Domini habitare consuescant. Spontaneus Domini fuit Christus, qui Domino Patri usque ad mortem factus est obediens (*Philip. 2*). Exponitur autem sic titulus: Psalmus iste attribuitur **354** *ipsi David*, id est, Christo, quia Christus loquitur in hoc psalmo. Psalmus, dico, *filiorum Jonadab*, id est, imitatorum Christi; quia ad utilitatem eorum agit: et *minorum captivorum*, qui a nunc filii Christi, prius filii Adam in captivitate a diabolo captivi sunt ducti. Nam non fuit prius (ut ait Apostolus) quod spirituale est, sed quod animale (*1. Cor. 15*). Animales quippe in Adam fuimus, in carne viventes: in Christo vero spirituales, id est, spiritu viventes. Materia est justus omnis sperans in Domino. Et describuntur multa beneficia Dei, circa sperantem in eum. In prima parte petit liberari a malis, ut possit Deum laudare. In secunda (quæ incipit, *Ne projecis me in tempore senectutis*) petit, ut sicut Deus ei obtulit beneficia sua in juventute, sic faciat in senectute, tibi maximum opus est. In tertia (quæ incipit, *Quoniam fecisti magna Deus, quis similis tibi?*) ponit gratiarum actionem de collatis beneficiis. Invitat nos verus Jonadab utrosque ad sui conformitatem, ut non bibamus vinum, et in tabernaculis moremur, sicut superius expositum est. Et ut, sicut ipse per obedientiam suæ humilitatem sublimatus est (*Philip. 2*), per ejus humilitatis vestigia sublimari mereamur. Et hæc est intentio. Per totum autem psalmum gratia Dei commendatur. Ait ergo:

PSALMUS LXX.

2. *In te, Domine, speravi, et si modo confundor:*

A *vel non confundar in æternum. Recedendo a Deo, cadit homo in peccatum, et confunditur. Accedendo ad Dominum, corrigit se, et non confundetur in æternum. Et ne confundi valeat, petit, dicens:*

In justitia tua libera me, et eripe me. Duo sunt, quæ in servitute nos redigunt: peccatum scilicet, et pœna peccati. Unde nunc postulat liberari a peccato per justitiam, atque eripi a pœna peccati, transeundo a morte ad gloriam. Et bene ait, *In justitia tua*, hoc est a te data. Deus est enim qui per gratiam suam operatur justitiam in homine, sine meritis. Ipse enim dat fidem suam, quæ reputatur nobis ad justitiam (*Rom. 4*): quæ operante gratia, facit hominem liberum, qui servus fuerat per peccatum (*Joan. 8*). Et quia merita mea digna non essent, ut ad tuam altitudinem pervenirent: ideo, *Inclina ad me aurem tuam*, id est, condescende mihi per tuam clementiam, et salva me. Et hæc (*Ex Augustino*) est confessio humilitatis. Qui enim dicit *Inclina ad me*, confitetur quia jacet, tamquam medico stanti ager prostratus. *Salva me*, inquit. Quomodo?

3. *Esto mihi in Deum protectorem.* Ne ad me jactula perveniant inimici. Ego enim protegere me non possum. Et parum est in protectorem, ideo addidit: *Et in locum munitum, ut salvum me facias.* Et hoc erit in alia vita. Ibi enim in securitate erimus, ubi nos aggredi nullus valebit inimicus. Prius ergo oportet ut hic protegatur a Deo, ubi bellum est: quatenus deinde sit locus munitus in quo salvemur, ubi æterna requies est. Quid enim munitus, cum ad illum locum confugeris? Quos ibi adversarios formidabimus? Et ideo salvum me debes facere, quoniam non habeo fortitudinem nisi a te. Et hoc est quod subdit: *Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu.* Ex te **355** et per te sum firmus: et sicubi fuero infirmatus in me, refugium ad te. Firmum et immobile te facit gratia Christi, adversus omnes tentationes inimici. Sed ibi est, et humana fragilitas: ibi est adhuc prima captivitas: ibi est lex in membris, repugnans legi mentis (*Rom. 7*). Et adhuc corpus; quod corrumpitur, aggravat animam (*Sap. 9*). Ideo quantumlibet et gratia Dei firmus sis, tamen adhuc surdandum est ex corruptione carnis. Ergo *firmamentum meum es tu*, ut sim firmus in isto sæculo contra tentationes. Sed si multæ sunt, et turbant me: *refugium meum es tu.* Et quia superius dixit *Eripe me*: nunc determinat a quibus, cum subjungit:

4. *Deus meus eripe me de manu peccatoris*, id est, de potestate diaboli: qui specialiter dicens peccator, quia ipse est persuasor omnis peccati. Et potes eripere me, qui Deus es. Et etiam debes, quia per gratiam visibilis fieri dignatus es. Et non solum de manu invisibilis inimici eripe me, sed et de manu contra legem agentis et iniqui: illic (*Ex Augustino*) notatur omne genus peccatorum, scilicet aut legis transgressor, si accepit legem: aut tantummodo iniquus sine lege, si legem non accepit. De utroque genere loquitur Apostolus dicens: Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur (*Rom. 2*). Inter utrumque gemit corpus Christi, atque ab utroque affligitur. Nec se vindicat, sed patienter tolerat, et orat: unde adhuc subjungitur:

5. *Quoniam tu es patientia mea Deus, Deus spes mea a juventute mea.* Ideo me debes eripere, quia tu es causa, et fructus patientiæ meæ: Propter te graviter assidigor: propter te æquanimiter patior. Nec solum patientia mea, sed et spes, id est, certitudo mea. Bene autem post patientiam posuit spem, quia de patientiæ virtute certitudo spei generatur. Illic Paulus ait: Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem: spes autem non confundit (*Rom. 5*). Quanto hic graviora propter Deum sustinemus; tanto majora in futuro præmia a Domino speramus. *Spes dico a juventute mea*, id est, a tempore fortitudinis meæ. Non enim (*Ex August.*) dicit juventutem, quantum ad ætatem: sed quan-

tum ad animi virtutem. A juventute mea cepi in te sperare, ex quo me adversus diabolum armasti: ut munitus fide, spe et caritate, cæterisque spiritualibus armis, contra adversarios tam visibiles quam invisibiles dimicarem. Nec a juventute tantum, sed etiam.

6. *In te confirmatus sum ex utero: de ventre matris meæ tu es protector meus.* Uterum Ecclesiæ parationem illam dicit, qua instruitur homo, cum credere incipit: et ante in eo utero formatur spiritualiter, ut deinde in lucem veræ cognitionis pariatur. Et tu etiam es protector meus de ventre matris meæ, Ecclesiæ, id est, ex quo fui renatus de baptisate. To.um est commendatio gratiæ divinæ, quæ operatur in nobis et velle, et operari, pro bona voluntate (Philipp. 2.). Justum est ergo, ut gratiæ suæ beneficiis laudetur: unde et recte nunc subditur: *In te cantatio mea semper.* Id est, omni tempore, et in prosperis et in adversis laudabo te. Propter hoc,

7. *Tanquam prodigium factus sum multis.* Multi enim amatores seculi putant me insanum et prodigiosum, cum vident me invisibilia, quæ **356** ipsi contemnunt, laudare et appetere: visibilia vero, quæ ipsi appetunt, contemnendo vitare. Et tu contra omnia opprobria factus es mihi *adorator fortis.* Tu enim ministras spirituale fortitudinem ad contemnendam hominum insultationem.

8. *Ideo Repleatur os meum laude, antequam essem, quia fecisti: cum essem, quia salvasti: cum peccassem, quia ignovisti: cum conversus essem, quia adjuvisti: cum perseverassem, quia coronasti.* Ita plane *repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam.* Ut (Ex August.) exultando annuntiem, quam gloriosus sis, et quam magnus. Et hoc *tota die*, id est, sine intermissione: tam in prosperis, quibus consolaris, quam in adversis, quibus corrigis. Deo quia tu es spes mea a juventute mea. Et sicut in juventute non deseris, sic

9. *Ne projicias me in tempore senectutis.* Et quid per senectutem accipiat, determinat, dicens: *Cum deficiet virtus mea, ne derelinquas me: Defectum virtutis nominat senectutem, sicut superius juventutis nomine designavit fortitudinem. Ac si dicat: Ne projicias me a te: non permittas me peccare ex infirmitate. Quod si per fragilitatem peccare contigerit, ne derelinquas me ex toto, ut deliciens viribus perseverem in peccato. Proiecit Deus Petrum, cum permisit peccare: sed non dereliquit, quia fecit pœnitere (Luc. 22.). Non potest legi versus iste in persona Christi, ut a Patre postulet ne illum deserat in tempore suæ passionis, quando visa est defecisse virtus ejus in miraculis. Et opus est (inquit) ut non derelinquas,*

10. *Quia dixerunt inimici mei mihi, et qui custodiebant animam meam. Non ut imitarentur, sed ut perderent eam. Consilium fecerunt in unum. Id est, in unam voluntatem nocendi. D. centes, Deus dereliquit eum.* Unde est illud in Evangelio: Non est hic homo a Deo: et, Dæmonium habet (Joan. 9. et 10.).

11. *Ideo Persequimini et comprehendite eum. Et occide potestis facere. Quia non est qui eripiat.* Dicitur est hoc de Christo. Ille enim, qui potentia divinitatis resuscitaverit mortuos, subito inter manus inimicorum infirmus factus est, et quasi nihil valens comprehensus. Quando autem apprehenderetur, nisi primo illi corde suo dicerent, Deus dereliquit eum (Jean. 18.)? Quo contra postulat, dicens:

12. *Deus, ne elongeris a me: Deus meus, in auxilium meum respice.* Ita fit. Non elongatus est a Filio suo Deus Pater: sed semper est ei coæternus. Non elongatur etiam ab eis, imo prope est, qui tribulato sunt corde (Psal. 55.). Prope est, ut audiatur. Prope est, ut misericorditer respiciatur. Prope est, ut auxilietur. Oculi Domini super justos (Ibid.): vultus autem Domini super facientes mala (Ibid.). Tamen pro talibus orat, cum subjungit:

13. *Confundantur et deficiant detrahentes animam*

meam. Hoc illis expe lit, ut peccata sua recognoscant; unde confundantur et deficiant in se, qui male de se præsumebant. *Operiantur multa confusione, interius: et pudore, exterius: qui quærunt mala mihi.*

14. *Ego autem semper sperabo.* Quicquid illi facient, quantumcumque persequentur: ego non frangar ulla adversitate, sed semper firmam spem habebō in te: *Et adjiciam super omnem laudem tuam.* Quid est hoc? Quid potest (Ex August.) adjicere

357 homo super omnem laudem Dei? Sed laudatus erat Deus in omni creatura sua, in regimine seculorum, in ordinatione temporum, in eminentia cæli, in fecunditate terræ, in circumfusione maris, in ipsis illis hominum, in danda lege, et cæteris omnibus mirabilibus suis: Nondum erat laudatus in eo, quod suscitavit carnem in vitam æternam. Laus ergo Dei super omnem laudem antehabitam adjicitur, cum Unigeniti ejus incarnatio, passio, resurrectio, et ascensio in cælum prædicatur: Unde adhuc subjungit:

15. *Os meum annuntiabit justitiam tuam.* Et subdit, quid vocet justitiam, scilicet *salvare tuum*, id est, Filium tuum, qui et salvat sperantes in se, et justificat. Et hoc *tota die*, id est toto tempore. Hæc est laus, quæ superat omnem laudem; Dei scilicet justitiam prædicare, qua justificatur impius: et salvare, quo salvatur damnatus. Et propter hoc annuntiavi justitiam tuam: *Quoniam non e novi, id est, non approbavi literaturam.* De qua Paulus dicit: *Litera occidit, spiritus vivificat (2. Cor. 3.)*

Quidam enim non de gratia, sed de litera gloriantur, eo quod legem acceperint (Matth. 5.), *Lex autem sine gratia, sola litera est, et manet ad convincendam iniquitatem, non ad dandam justitiam.* Si enim data esset lex, quæ posset vivere, omnino ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato (Galat. 3.), et *promissio* ex fide Je-u Christi daretur credentibus. *In ipsa gratia (Ex Augustino) glorians, literaturam non cognovi, id est, homines de litera præsumentes, et a gratia resiliens: est toto corde reprobavi. Unde merito subditur:*

16. *Introibo in potentias Domini.* Spiritualis enim homo dum non ~~adheret~~ literæ, meretur per intellectum ad interiora spiritus introire, ut potentias Domini sciat, id est, gratiam et virtutes, quibus jam non infirmatus per carnem mandata divina poterit impleat. In hoc etiam commendat gratiam Dei, non justitiam suam, cum protinus addit: *Domine, memorabor justitiæ tuæ solius.* Quidam enim ignorant Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. 10.). Nullam meam agnosco, solius tuæ memorabor justitiæ. Justitia tua sola me liberat: mea sola non est nisi peccata. Non gloriabor de viribus meis, ne in literatura maneam: sed de gratia tua per quam literam operando adimpleam. Nec solum facere, sed et ipsum scire Deo attribuit, cum subjungit:

17. *Deus, docuisti me a juventute mea, et usque nunc.* Ex ipso (Ex August.) in tuo fidei quo me innovasti usque modo, docuisti me, quia tuæ solius justitiæ memorari debet. Considerans enim vitam præteritam meam, video quid mihi debebatur, et quid acceperim pro eo, quod mihi debebatur. Debebatur pœna, reddita est gratia. Debebatur gehenna, data est vita æterna. Ex quo conversus sum, didici merita mea nulla præcessisse, sed gratiam tuam mihi gratis venisse. Taliter eruditus, *Pronuntiabo mirabilia tua*, id est, ea quæ tu mirabiliter operatus es, aliis prædicabo. Quid mirabilis inter Dei mirabilia, quam quod ipse creator factus est creatura? Deus humanam naturam suscepit. Sanguine suo perdidit hominem redeiit, de morte ad vitam, de mundo ad gloriam reduxit. Hæc sunt, quæ pronuntiabo mirabilia, quæ me docuisti a juventute mea. Et sicut hucusque cepisti misericors, Domine,

358 sic usque in finem non cesses agere. Et hoc est quod subdi:

18. *Et usque in senectam, et senium, Deus, ne derelinquas me.* Adjuvisti fortem, non deseras debilem. Tempore Apostolorum et martyrum erat juvenis Ecclesia, fortis in virtute, patiens in tribulatione, perfecta in sapientia. Jam quia caritas refrigescit, minuitur sapientia, virtus deficit: quasi in senectute venire cepit. Tempore Antichristi cadet in senium, quando ejus virtus adeo diminuta erit, ut si fieri possit, seducantur etiam electi (*Matth. 24.*). Postulat ergo Christi Ecclesia, ut sicut a juventute per omnipotentis Dei gratiam regitur: sic usque in finem per eandem gratiam gubernetur. *Usque in senectam, et senium meum,* id est, usque ad diem ultimum meum, usque in finem seculi gratia tua perseveret mecum. *Donec annuntiet brachium tuum,* id est, Filium tuum, *generationi omni, quæ ventura est.* Hinc alibi dicitur: Et brachium Domini cui revelatum est (*Isai. 53*; *Joun. 12*; *Rom. 10.*)? Ideo Christus brachium Domini dicitur, quia ipse est virtus et fortitudo Dei per quem omnia facta sunt: et a quo diaboli virtus superatur. Omni generationi annuntiat hoc brachium, ut credendo in Dominum Jesum Christum fortes permaneant, atque in tanta virtute confidendo, diabolum et vitia potenter vincant.

19. *Annuntiabo (inquit) non vires aut justitias meas, sed, Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, quæ extenduntur, usque in altissima, quæ fecisti magna:* id est, usque ad ipsas cælestes virtutes, quas tu longe mirabilius quam cætera opera tua creasti. Dei magna sunt Angeli, Sedes, Dinationes, Principatus, Potestates. Illic ipsa magna tibi debent, quod sunt, quod juste vivunt, quod beate vivunt. Non solum homines gratia Dei gubernantur, sed et ipsæ altissima et æternæ potestates. Unde admirando exclamat, dicens: *Deus, quis similis tibi,* subaudis, in magnalibus faciendis? Voluit primus angelus tibi esse similis, et cecidit (*Isai. 14.*). Voluit primus homo, cui serpens dixit: Et eris sicut dii (*Gen. 3.*), et dignitatem amisit. Et tamen ad similitudinem Dei factus legitur homo (*Gen. 2.*): et ipse Dominus ad similitudinem suam nos invitat, dicens in Evangelio: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri (*Matth. 5.*). Et Apostolus: Similes (inquit) ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*1. Joan. 3.*). In quo ergo peccavit homo, si esse voluit, quod Deus in illo fecit? Sed voluit hoc perverse, ut quomodo Deus non habet a quo formatus est, non habet a quo regatur: sic ipse voluit in sua potestate esse sine domino, sine rectore, ut propria uteretur voluntate. Posset autem et hoc velle sine peccato, scilicet ut similis esset Deo. Quisquis enim vult ita esse similis Deo, ut ad illum stet, et ab illo fortitudinem suam custodiat, etque coherendo signetur tanquam cera ex annulo: habet imaginem ejus, faciens quod dictum est, *Mihi autem adhærere Deo bonum est (Psal. 72.).* Illic custodit similitudinem et imaginem ad quam factus est, et non peccat. Quod quia homo prius agere contempsit, nunc captivus clamat: *Deus, qui similis tibi?* Perverse volui esse tibi similis, et factus sum similis pecori. Sub tua dominatione, sub tuo præcepto vere **359** similis eram. Sed homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. 48.*). Et quia tetigit vetitum, invenit supplicium. Unde nunc gemens subdit:

20. *Quantas ostendis mihi tribulationes malas et multas!* Ostensum est enim malum homini per experientum. Unde scriptum est: Et aperti sunt oculi eorum (*Gen. 3.*). Cognoverunt enim se peccasse. Clausi sunt oculi interiores quibus videbant spirituale bonum: et aperti sunt oculi exteriores ad experiendum malum. Quis autem potest dicere aut excogitare, quantas et quam multas tribulationes et anxietates videat et sentiat miser homo, in hac mortalitate et corruptione? Quæ ideo malæ sunt, quia sine culpa esse non possunt. Disciplina tamen fiunt,

et admonitio est, non desertio. Nam propterea addit: *Et conversus vivificasti me.* Quasi post iram conversus ad misericordiam, vivificasti genus humanum in primo parente mortuum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (*1. Cor. 15.*). *Et de abyssis terræ,* id est, de profunditate et submersione peccati, iterum reduxisti me. Quid est, quod dicit *Iterum*? Non enim semel reducit Deus a peccatis: sed modo per baptismum, modo per poenitentiam, modo per conversionem: et sic multis et diversis modis reducitur ad salutem. Nos iteramus culpam, prout Dominus iterat erga nos suam misericordiam. Vel *de abyssis terræ,* id est, de peccatis, quæ nos mergunt in interitum, reduxit Deus genus humanum. Primum per fidem, iterum per spem: nunc recte vivendo, iterum æterna beatitudine perfuendo. Surreximus morte, fide, spe, caritate. Restat, ut surgamus et corpore. Et quia hoc jam spe tenemus, dicatur recte, *Et de abyssis terræ iterum reduxisti me.* Mihi vero sic reducto,

21. *Multiplicasti magnificentiam tuam,* id est, multis modis magna, et multiplicia virtutum dona contulisti. *Et conversus,* per mediatorem Christum (*1. Tim. 2.*), ab ira, quam habebas pro peccato contra genus humanum, *consolatus es me,* securum faciendo de æterna promissione. Et quia (*Ex Augustino*) duas dixerat reductiones, unam secundum spiritum in re, alteram secundum corpus in spe, eas duas commendat, cum subjungit:

22. *Nam et ego confitebor tibi in rasis psalmi veritatem tuam, Deus.* Hoc est secundum spiritum. A superiori enim sonat psalterium quod est, quasi hoc quoddam spirituale, in quo psalmi continentur, in quo etiam Domini veritas ad ipsius honorem prædicatur. Vasa psalmi, instrumenta sunt, ubi psalmodia fiat; et significant vivificationem spiritus. Quid de corpore? *Psallam tibi in cithara, sanctus Israel.* Cithara enim ab inferiori parte sonitum reddit. *Psallam tibi in cithara,* id est, in mortificatione carnis. **C** *Tibi,* inquam, qui es sanctus Israel, id est, qui sanctificas eos, qui sunt spiritualiter Israel, id est, videntes Deum. Et ideo

23. *Exultabant labia mea, cum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti:* Tam certus erat Sanctus David de redemptione animæ suæ, ut jam diceret factum, quod in spiritu prævidebat futurum. Non ait: Et animam, quam redemturus es: sed *Anima mea quam redemisti.* **360** Quapropter dum Domino cantat, non solum exterioribus labiis, sed intus in anima exultat. Sic enim Deum laudare decet, ut mens concordet cum voce, ut impleatur illud Apostoli: *Psallam spiritu, psallam et mente (1. Cor. 14.).* Nec solum labia dea decantabant,

24. *Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam.* Id est, qualiter anima mea per te redempta sit, et justificata, nullis meis præcedentibus meritis, sed sola tua gratuita misericordia. Quando hoc meditabitur? In fine, *Cum confusi et reveriti fuerint, qui quærunt mala mihi.* Duobus modis (*Ex August.*) confundentur et erubescunt: aut cum credent in Christum, aut cum venerit Christus. Resurgent enim omnes mortui (*1. Cor. 15.*); quisque cum causa sua: separabuntur boni ad dexteram, mali vero ad sinistram. Et tunc confundentur, qui ante exultabant: erubescunt, qui garriabant, cum dicitur eis: *Ite in ignem æternum (Matth. 25.).* Et notandum, quod non ait, *Et lingua mea loquetur: sed meditabitur.* Tunc enim linguæ cessabunt (*1. Cor. 13.*), quoniam in illa beata vita omnium voluntates et cogitationes omnibus invicem apparebunt.

TITULUS PSALMI LXXI.

1. *Psalmus David, in Salomonem.* Tractatus iste tendit in Christum, qui est verus Salomon, id est, *pacificus,* qui pacem posuit inter Deum et genus humanum (*Ephes. 2.*). In hoc psalmo Christus materia est secundum utramque naturam, divinam scilicet et humanam. In prima, arte per-

ut ei dari iudicium, et affirmat quod habebit. In secunda (quæ incipit, Orietur in diebus ejus justitia) loquitur de regno, ipsum regnum commendando multis modis. In tertia (quæ incipit, Sit nomen ejus benedictum) commendatio est ipsius regis. Intendit nos admonere, ut subiciamur ipsi Salomoni. Vox Prophete prævidentis Christum futurum regem, qui orando prophetat, ut detur ei regnum, dicens :

PSALMUS LXXI.

2. *Deus, iudicium tuum regi da : et justitiam tuam filio regis.* Hoc confirmat in se Dominus, ubi sit in Evangelio : Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. 5.). Qui rex etiam filius regis est, quia et Deus Pater utique rex est : et ipse Filium suum incarnatum constituit regem super populum suum, ut eum secundum justitiam et iudicium, secundum bonos mores et virtutes spiritualiter regeret, atque in suo caelesti regno perenniter collocaret. Ac si dicat : O Deus Pater, da regi Christo super homines iudicium tuum, ut sicut tu habes iudicare, ita habeat et ille. Atque eidem *filio regis*, idest, tui, qui solus rex es, et in veritate tuos regis, da *justitiam tuam*, idest, iustum iudicium : quia rex ille semper justa iudicia iudicabit. ^a *Endiadis est*, quia per diversa idem dicit. Idem est enim in hoc loco justitia et iudicium. Nec aliud designant, nisi iudicium iustum. Da ei *iudicare populum tuum in justitia*, idest, ut iuste iudicet universos : videlicet bonos et malos. Nec movere debet, quod dicit, *Tuum*. Sui enim sunt etiam perversi, ³⁶¹ nec quicquam possunt facere, nisi permissu Dei. Similiter *et pauperes tuos in iudicio*, subaudis da eis iudicare. Iudicat Christus in hac vita bonos et malos. Iudicabit etiam postmodum, quando malos a bonis separabit (Matth. 25.). Et notandum quod cum diceret : *Pauperes*, mox addidit, *Tuos* : ut per hoc designaret pauperes veros. Non enim omnes pauperes sunt pauperes Dei, sed divites tui : quia non humiles sunt, sed superbi. Et sunt quidam divites qui facilius omnia sua pauperibus tribuant, quam ipsi pauperes faciant. Propterea ad designandos pauperes suos, dicit Dominus in Evangelio : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum (Matth. 5.). Non ait pauperes rebus, sed spiritu : quoniam hæc beata et Deo acceptabilis paupertas est, ubi presumptio spiritus non est. Tales pauperes in futuro iudicio iudicabit, et salvabit Christus : quoniam sicut alibi dicitur : Patientia pauperum non peribit in finem (Psal. 9.). Nec solum da ei iudicium, sed fac illum per prædicatores tuos divulgari per totum mundum. Et hoc est quod subdit :

3. *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam.* Eminentes excellenti sanctitate montes in Ecclesia sunt, qui idonei sunt et alios docere (2. Cor. 3.). *Suscipiunt isti montes pacem* predicandam populo, sicut illis præceptum est a Domino. In quacumque domum intraveritis, primum dicitis, Pax huic domui (Luc. 10.). Colles sunt minores. Ipsi suscipiant justitiam, idest, obedientiam, quæ est in hominibus, et in omni rationali creatura omnis justitiæ origo atque perfectio. Vel per montes et colles possunt intelligi Evangelicæ pacis utriusque prædicatores, sive præcedentes, sive subsequentes. Ipsi suscipiant pacem et justitiam, idest, Christum, qui nos pacificat Deo, et iustificat per fidem (Coloss. 1.) : eumque notificent populo. Primum postulatur, deinde affirmatur quod vera iudicium habebit Christus. Unde et dicit :

4. *Judicabit pauperes populi*, idest, veros et spirituales pauperes, segregando eos a populo, sicut Dominus Discipulis suis ait : Ego vos elegi de hoc mundo. *Et salvos faciet filios pauperum*, idest, imitatores Apostolorum : *Et humiliabit calumniatorem*, idest, opprimit diabolum, qui est injustus accusator fratrum nostrorum. Humiliatus est enim, quia quem occiderat resurrexit, regnumque mortis abstulit. Cu-

A *jus (Ex August.) ille potestatem ita gerebat, ut per unum hominem quem deciperat, omnes per mortem traheret ad damnationem. Sed humiliatus est : quoniam si per unius delictum mors intravit in mundum (Rom. 5.), multo magis qui abundantiam gratiæ accipiunt in vita, regnabunt per Christum, qui humiliavit calumniatorem.*

5. *Et permanebit cum sole*, idest, cum deitate : quæ ideo dicitur sol, quia vera cognitione justitiæ illuminat animam, humiliato calumniatore : cum sole permanet, quia victo diabolo per resurrectionem ad dexteram Patris sedet, ubi jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom. 6.). *Et hoc ante lunam.* Tamquam primogenitus a mortuis præcedens Ecclesiam, quæ variando deficit et crescit. *In generationem et generationem.* Aut generationem dicit, qua generamur mortaliter. Deinde incarnationem divinitatis annuntiat, cum subjungit :

6. *Descendet sicut pluvia in vellus.* Quid ³⁶² *enim tam silenter et sine strepitu sit, quam cum imber in vellere descendit (Judic. 6.)? Nullius aures sono verberat. Nullius corpus humore repercussis roris aspergit : sed sine inquietudine omnium totum imbrum per multiplices effusum partes : toto corpore unius meatus, scissuram nesciens, solida mollicie meatus plures præbet : et quod clausum videtur per densitatem, est patulum per tenuitatem. Recte ergo Mariam vellere comparamus : quæ ita concepti Dominum, ut toto eum hauriret corpore, nec ejusdem corporis scissuram pateretur : sed esset mollis ad obsequium, solida ad sanctimoniam. Recte ergo Maria vellere comparatur : de cuius fructu salutaria populis vestimenta texuntur. Vellus plane Maria est. Siquidem de molli sinu ejus Agnus egressus est, qui et ipse matris lanicium, idest, carnem gestans, molli vellere cunctorum operit vulnera populorum. Omne enim peccati vulnus Christi lana suffunditur, Christi sanguine fovetur : et ut sanitatem recipiat, Christi indumento vestitur. Et quia de plenitudine ejus nos omnes accepimus (Joan. 1.), apte subiunctum est, *Et sicut stillicidia stillantia super terram.* Quoniam tota se divinitas infudit in Mariam, descendit sicut pluvia in vellus : quoniam per divisiones gratiarum perfudit Ecclesiam, descendit sicut *stillicidia stillantia super terram.* Gedeon in prælium iurus, belli exitus signum a Domino petiit (Judic. 6.). Posuit igitur super terram vellus, quod prius madidum, postea vero siccum apparuit. Terra autem prius sicca, postea vero madida fuit. Pluvia Christus, vellus Judæa, terra vero Gentium multitudo intelligitur. Prius pluvia in vellus, primitus Christus in Judæam descendit. Erat autem terra sicca, quoniam Gentium populus indoctus adhuc et imbapuzatus erat. Sed numquid semper sicca erit? Non ut que semper vellere excusso, in omnes terras Christi nomen diffunditur. De vellere ergo in terram, de Judæa in Gentes Christi nomen rorisque superni fluxit doctrina. Et quæ utilitas erit in adventu Christi?*

D 7. *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis.* Hoc etiam secundum literam impetum est. In tempore enim quo natus est Dominus, sub unius regionis imperio totus mundus quiescebat. Spiritualiiter autem et pax et justitia in diebus ejus exortæ sunt. Peccatores facti iusti, et discordes pacifici. In diebus ejus justitia exorta est, idest, gratia fidei qua iustificantur electi. Bene autem dicitur, *Et abundantia pacis* : quoniam per totum mundum erit abundans reconciliatio, et de omni parte erunt homines reconciliati Deo. Hæc autem pax perseverabit in sanctis, *Donec auferatur luna*, idest, donec fiat immortalis et impassibilis præsens Ecclesia. Quid est enim *donec auferatur luna*, nisi donec efficiatur, ut non sit? Videlicet ut pacis abundantia usque ad hoc perdatatur, ut contradictio ac rebellatio penitus destruat, et fiat pax intantum crescens, ut morte om-

^a Ex Græco, *Ἐν δὲα δὲς*.

nino devicta, inter carnem et spiritum, inter hominem et Deum inconcussa concordia atque unitas indivisa perpetuo habeatur. Deinde ostendit amplitudinem regni, cum subjungit :

8. *Et dominabitur a mari orientali, usque ad mare occidentale; et a flumine Jordane, usque ad terminos orbis terrarum, in circuitu totius orbis.* Per flumen Jordanem in quo Christus **363** baptizatus est, accipimus baptismum, per quem Christus dilatatur per totum mundum.

9. *Coram illo procedent Æthiopes: et inimici ejus terram lingent.* Per Æthiopes (Ex Augustino), a parte totum significavit omnes gentes: eam eligens gentem quam potissimum nominaret, quæ in finibus terræ est. *Procedent* (inquit) *coram illo*, idest, adorabunt illum: et inimici Dei terram lingent, si quando Judæi, hæretici et pagani in Apostolorum doctrina delectantur. Sunt enim Apostoli sal terræ (Matth. 5.). Lingent etiam terram inimici Dei, quando fallaciæ blandimentis verbisque adulatoriis sanctos decipere nituntur.

10. *Reges Tharsis et insulæ munera offerent: reges Arabum et Saba dona adducent.* Hoc Magi, stella duce (Matth. 2.), etiam corporaliter impleverunt, quos universæ terræ reges et principes adhuc quotidie spiritualiter imitari non desistunt. Tharsis interpretatur *exploratio gaudii, vel contemplatio*. Aliqui enim venientes de exploratione gaudii, experta et despecta inanitate hujus mundi, seipso facientes reges, carnalitatem suam rationabiliter regendo, semetipsos offerunt in munera regi Domino. Per insulæ (quæ sunt terra sicca et circumdata mari) accipimus eos, qui sicci sunt a fluctibus hujus mundi: cujus tempestatibus nequaquam demerguntur, licet procellis eus circumquaque tundantur. Tales insulæ munera offerunt, quia bona quæ operantur, Domino ascribunt. Arabia interpretatur *humilitas*. Saba *succensio*. Humiles, et illi qui in se vitia succendunt, nihilominus facti reges, semetipsos donâ gratuita Domino adducent. Ea quippe adduci solent, quæ ambulare valent. Numquid de immolandis victimis hoc dictum est? Absit ut talis oriatur in diebus ejus justitia! Sed per hæc dona quæ Domino adducenda prædicantur, homines fideles designantur, quos in societatem Ecclesiæ Christi regum adducit auctoritas.

11. *Et adorabunt eum omnes reges, qui prius solebant adorari, idest, aliqui de omni genere regum: et omnes servos, quæ prius solebant servire terrenis regibus, servient ei, nostro videlicet cælesti regi. Et merito,*

12. *Quia liberabit pauperem a potente.* Ille hic (Ex August.) dicitur potens, qui superior calumniator est appellatus. Quem potentem ad homines sibi subjiciendos atque in servitute retinendos, non virtus ejus fecit, sed humana peccata. Sed qui humiliavit calumniatorem, et intravit in domum fortis, ut eo alligato, vasa ejus eriperet (Luc. 11.), ipse liberavit pauperem a potente, et tam desolatum et miserum pauperem, cui non erat adjutor. Non enim hoc efficere potuit vel quisquam homo justus, vel aliquis angelus. Non poterant etiam per liberum arbitrium liberari, nisi tantummodo per Christum. Et quomodo liberabit?

13. *Parcet pauperi et inopi.* Pauper est, qui nihil habet. Inops, qui alterius opere indiget. Hunc pauperem virtutibus et bonis operibus vacuum et desertum, non damnabit rex pius juxta proprium meritum, sed parcat, relaxando penam, dimittendo culpam. Et sic: *Animas pauperum salvas faciet, Divitum animabus dæmoniiis traditis.* Et quomodo salvas faciet animas pauperum?

14. *Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum.* Quoniam neque usuras neque iniquitates **364** amplius exercebunt. Sive ex usuris et iniquitate diaboli. Ille enim pessimus fenerator alius luxuriam, alius avaritiam, alius vero superbiam commodat: in quibus postquam peccatorum exercitati fuerunt, animam pro usura dia-

bolo reddunt. Pecunia diaboli est iniquitas, quam nos ab ipso suscepimus. Super hanc pecuniam exigit a nobis usuras, idest, pœnas, quas non suscepimus et solvimus. Ab his usuris et iniquitate redimuntur animæ pauperum, sanguine illo qui effusus est in remissionem peccatorum. Et sic factam est honorabile nomen eorum coram illo. Jam enim (Ex August.) non memor est nominum eorum per labia sua, quibus antea vocabantur idololatræ, sive adulteri, sive homicidæ: quoniam relictiis vitiis, pro quibus signabantur talibus vocabulis, conversi ad Christum susceperunt novum vocabulum, ut a Christo dicerentur Christiani (Act. 11.). Quod utique nomen coram illo est honorabile, etsi coram inimicis habeatur despiciabile. Audi et aliud honorabile nomen, atque omni jocunditate plenum, quod ipse pius Dominus Discipulis suis imponere dignatus est, dicens: Jam non dicam vos servos, sed amicos meos (Joan. 15.). Sequitur commendatio ipsius regis de quo ait:

15. *Et vivet.* Non enim in morte remanebit, sicut Judæi putaverunt: sed resurget a mortuis, *Et vivet* in æternum, teste Apostolo, qui ait: Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ult a non dominabitur (Rom. 6.). *Et dabitur ei de auro Arabia.* Multi enim ex sapientibus Gentium convertentur ad ipsum. Vel aurum Arabiæ significat sapientiam in humilitate. Arabiam enim interpretari diximus *humilitatem*. Hoc thesauro nihil carius, nihil pretiosius aut haberi, aut offerri Deo potest. *Et adorabunt de ipso semper, idest, summa et singulari reneratione colent eum.* Et hoc quod eum adorabunt, procedet de ipso, idest, de munere ipsius. Nos enim quomodo oremus, nescimus; sed Spiritus sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Rom. 8.). De ipso habent, si qui bene orant. Ab ipso trahunt quicquid boni possident. Merito ergo *tota die, idest, assidue benedicent ei, gratias referendo, et bona sua non sibi, sed Domino ascribendo.* Ostenditur et alia causa ut benefici debeat, cum subditur:

16. *Erit firmamentum in terra.* Omnes enim promissiones Dei in illo firmatæ sunt (Galat. 3.). Et quicquid prophetatum est pro salute nostra, totum in illo est, vel erit adimpletum. Fideles quoque animæ in hac terra positæ, non habent aliud firmamentum, nisi Christum. Firmamentum est timentibus eum. Ecce est firmamentum. Numquid altum? Erit utique. Nam *In summis montium superextollatur, idest, inter illos montes, qui sunt alii altiores, cum Christus venerit, solus omnibus eminentior apparebit* (Matth. 24.). Hinc alius Propheta dicit: Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium (Isai. 2.). Nam si alii montes extolluntur sanctitate, Dominus noster superextollitur divinitate. Ecce firmamentum est, et altum: numquid fructuosum? Etiam: *Super Libanum fructus ejus.* Libanum (Ex August.) solemus accipere veluti hujus sæculi dignitatem: quoniam mons est Libanus excelas arbores habens, et nomen ipsum interpretatur *Candidatio*. Et quid mirum **365** si super hujus sæculi præclarum omne fastigium fructus superextollatur Christi, cujus fructus dilectores omnia sæcularia cacumina contemserunt? Si autem in bono accipiamus Libanum, propter cedros Libani quas plantavit: quis alius fructus intelligendus est, qui super Libanum extollitur, nisi de quo Apostolus de caritate locutus dicit: Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro? Hoc enim et in primo ponitur munus divinarum, ubi ait: Fructus autem spiritus est caritas. Atque inde cætera consequenter contextuntur. Aptè autem adjunctum est, *Et florebit de civitate sicut fenum terræ.* Civitas in hoc loco designatur sæculi hujus societas. Exaltatur itaque fructus Christi super Libanum, idest, super arbores diuturnas, et ligna imputribilia (quia ille fructus æternus est) omnis claritas hominis secundum temporalem sæculi celsitudinem sœno comparatur, quoniam a credentibus et vitam æternam jam sperantibus

bus, spernitur felicitas temporalis, ut impleatur quod scriptum est: Omnis caro fœnum (*Isai. 40.*), et omnis gloria ejus ut flos fœni. Fœnum aruit, et flos decidit: verbum autem Domini manet in æternum. Et propter hæc omnia beneficia

17. *Sit nomen ejus benedictum in sæcula*, id est, fama et gloria nominis ejus quantum ad homines, accipiat incrementum, et semper magis ac magis divulgetur et magnificetur hic et in æternum. Merito autem benedicendum est, quoniam etiam *Ante solem*, id est, ante omnia tempora *permanet nomen ejus*. Non dicit *nomen*, illam vocem quæ transit: sed substantia divina hic intelligitur, quæ per nomen significatur: et est consequens, ut qui Deum benedicit, benedicatur a Deo. Quod sanctus Isaac ostendit, quando in figura Christi Filio suo benedicens dixit: Qui benedixerit tibi, erit et ille benedictus (*Genes. 27.*). Hinc Abraham dicitur, In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Genes. 22.*). Unde nunc recte dicitur: *Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ*. Tribus dicuntur quasi curiæ, improprie tamen. Et Dominus Deus populum suum per diversas tribus dividi præcepit (*Num. 31; Josue 13. et 14.*): et sanctus Jacob secundum diversa tribus filiis suis benedixit (*Genes. 30.*). Diversæ tribus in Ecclesia Dei electas animas secundum diversa merita designant, propter quod et in domo Patris mansiones multæ sunt (*Joan. 14.*). Ac si dicat: Non solum ipse benedictus erit, sed omnes sui per eum. Unde merito *Omnes gentes magnificabunt eum*: Non ipsi faciendo ut magnus sit, qui per se magnus est: sed laudando et magnam faciendo. Unde ex parte sua Deum benedixit dicens:

18. *Benedictus Dominus Deus Israel qui facit mirabilia solus*. Quoniam quicumque facit, non ipse per se, sed Dominus per ipsum facit.

19. *Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum*. Nominis majestatis intelligitur gloria divinitatis. Quare autem cum diceret Deus Israel, non potius dixit Deus omnium hominum, aut Deus totius creaturæ? Quia intendit ibi Deum commendare secundum gratiam. Nam secundum potentiam postmodum commendavit, ubi nomen sæe majestatis apposuit: propter quod et protinus addidit: *Et replebitur majestate ejus omnis terra*. Qua in re notandum est, quia cum omnipotens Deus cuncta repleat per divinitatis suæ potentiam, quædam tamen **366** specialiter replet per suæ inhabitationis gratiam. Unde sicut præmisimus, ad commendandam gratiam suam dicitur est Deus Israel, quoniam hanc gentem sibi specialiter elegit: de qua per Prophetam alium dicit: Et inhabitabo et inambulabo in eis, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (*Levit. 26.*). Quatuor ergo benedictiones in his quatuor versibus posuit. Primam de æternitate Dei. Secundam de benedictione Gentium in ipso. Tertiam de gratia spiritali Israeli collata, in qua etiam solum Deum mirabilem prædicavit, quia in hoc solo opere gratiæ longe mirabilior quam in cæteris operibus extitit. Quartam gloriam suæ majestatis, in qua consistit nostra beatitudo et suis. Hac enim majestate replebitur omnis terra, repletur tota Ecclesia. Et ex his omnibus benedictus sit Deus. *Fiat Fiat*. Quia valde desiderat, ideo ingeminat.

TITULUS PSALMI LXXII.

Sicut per clavem, vel ostium ingrederimur in domum, ita per sensum tui uloris intelligeamus intramus psalmodum. Titulus hujus psalmi est: *Defecerunt hymni David filii Jesse*, *Psalmus Asaph*. Hymni sunt cantus continentes laudem Dei. Si sit laus, et non sit Dei, non est hymnus. Si sit laus, et Dei, et non cantetur, non est hymnus. Oportet ergo ut, si sit hymnus, habeat hæc tria: et laudem, et Dei, et canticum. Cum ergo dixit, *Defecerunt*, molestam rem videtur nuntiare. Nam qui cantat laudem, non solum laudat, sed etiam hilariter laudat. Qui cantat laudem, non solum laudat, sed etiam amat eum, quem cantat. In laude

contentis est prædicatio, in canticis affectio. *Asaph* interpretatur *synagoga*, sive congregatio. Vox est in hoc psalmo *synagoga*, deficientibus hymnis David, non filii Dei, sed filii Jesse. Ideo addidit filii Jesse, ne in hoc loco sicut in cæteris psalmis, per David intelligeretur Christus: sed per David acciperetur carnalis Judæicus populus, cui præerat rex et propheta David. Hujus David, id est, carnalis populi laudes defecerunt, deficientibus temporalibus rebus, per quas solebat a carnali populo laudari Deus. Quare autem illæ defecerunt, nisi ut aliæ quærerentur meliores, quæ deficere non possunt. Materia est ipsa fidelis synagoga. In prima parte jam tanquam confirmata Deum laudat, quæ ante dubitans pene erraverat. In secunda parte (qua dicitur, *Convertetur populus meus hic*) conversio ab eo, quod dubitaverat commendatur. In tertia (quæ incipit, *Veni tamen propter dolos*) ostendit hanc prosperitatem fallacem, atque amatoris ejus ad mortem trahentem. In quarta (quæ incipit, *Quid enim mihi est in celo?*) ostendit se verum habere intellectum, nec jam temporalia quærere, sed solum Deum. Intentio est conspescere simplices, ne de prosperitate bonorum, aut adversitate inorum murmurent adversus Deum, quem constat in omnibus bonum esse, et justum. Ideo ait:

PSALMUS LXXII.

1. *Quam bonus Israel Deus*. Mire quidem et ineffabiliter bonus est. Sed tamen summa ejus bonitas non omnibus nota est, nisi tantummodo, *illis qui recto sunt corde*, id est, qui nec extolluntur prosperis nec franguntur adversis: **367** et in utroque bonum et rectum intelligunt Deum. Deinde incipit dubitationem suam quam prius habuit ad aliorum confirmationem declarare, cum subdit:

2. *Mei autem pene moti sunt pedes*, id est, animi affectiones pene motæ sunt a Deo. *Pene effusi sunt gressus mei*, id est, opera mea. Gressus nostri effunduntur, quando pro diversis et terrenis rebus appetendis operamur. Quando autem pro solis æternis laboramus, jam non effunduntur bonæ actionis gressus, sed ad unum potius tendunt, scilicet ad Deum. Moti sunt (*Ex Augustino*) pedes, ad errandum: fusi gressus, ad lapsum: non omnino tamen, sed pene. Ac si apertius dicat: Pene recessi a Deo, et secundum voluntatem, et secundum actum. Ideo dicit: *Pene*, quia respicit. Nam si non respicisset, a Deo penitus recessisset. Sed quare hoc?

3. *Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videntis*. Vidi illos pacem habere, divitiis florere, qui Deum contemnebant. Ego vero, qui cultor Dei eram, iis omnibus carebam. Propterea zelavi super illos. Ideo indignabar, ideo videbam. Sed jam video, quare hanc habebant pacem. Quare?

4. *Quia non est respectus morti eorum*. Non est in eis respectus divinæ misericordiæ, ut liberentur ab æterna morte. Ideo hac temporali pace hic fruuntur, quatenus in futuro damnatione perpetua puniantur. *Et firmamentum in plaga eorum, subaudiis non est*. Plagam eorum dicit culpam, in qua non est firmamentum, id est, aliquod poenitentiae, vel salutis medicamentum.

5. *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur*. Id est, non laborant sicut cæteri homines, neque affliguntur. Non sunt enim ex filiis Dei, quos flagellat misericors pater, ut recipiat (*Prov. 3.*). Nunquam autem hic omnipotens Deus magis irasci potest peccatori homini, quam cum in hac vita permitat eum prosperari.

6. *Ideo tenuit eos superbia*. Quia enim flagella non sentiunt, propterea elate vivunt. Nam si flagellarentur, fortassis humiliarentur. Ergo superbia tenuit eos, alligavit, astrinxit, subdidit tanquam captivos, tanquam orvos. Ex hac retentione, *Operiti*, id est, ex toto pleni sunt iniquitate, quantum ad proximum: et impietate sua, quantum ad Deum: O infelices illi, quos tanquam victos superbia tenet, tanquam submersos iniquitas operit. Quæ unde processerit, ostenditur cum subinfertur: